令和 5 年 3 月 17 日

関係各位

阿部一二三、阿部 詩
公益財団法人日本オリンピック委員会

 ABE CUP 実行委員会

ABE CUP 2023 の開催について（ご案内）

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
この度、新型コロナウイルス感染症の影響により、柔道に触れる機会や競技力を試し合う大会

が減少しているため、未来を担う子供達が柔道を楽しみ、切磋琢磨する場を設けることを目的と
して、「ABE CUP 2023‐JUDO School ＆ Friendly Match‐」を開催いたします。

本企画は、1 日目に柔道教室（兵庫県内在住・在学者限定）、2 日目に柔道大会を開催いたしま
すので、別添にて詳細をご確認いただき、是非ご参加賜りますようご案内申し上げます。

なお、参加申し込みは、2023年 4月 14日（金）までにご提出頂きますよう、宜しくお願い申
し上げます。

記

１．開催日時 「柔道教室」2023 年 6 月 10 日（土）14：30～17：00

「柔道大会」2023 年 6 月 11 日（日） 9：00～17：00

 ２．開催会場  兵庫県立武道館 第一道場

（住所：兵庫県姫路市西延末 504 番地）

３．問合せ先  ABE CUP 実行委員会
(E-mail)  abecup.app@gmail.com

以上

mailto:abecup.app@gmail.com

ABE CUP 2023
‐JUDO School ＆ Friendly Match‐

実施要項

１．目  的 新型コロナウイルス感染症の影響により、柔道に触れる機会や競技力を試し合う

大会が減少している中、未来を担う子供達が柔道を楽しみ、切磋琢磨する場を設
けることを目的として開催する。

２．主  催 阿部一二三（TEAM JAPAN シンボルアスリート）
       阿部 詩（TEAM JAPAN シンボルアスリート）
       公益財団法人日本オリンピック委員会、ABE CUP 実行委員会

３．共  催 兵庫県、兵庫県柔道連盟

４．後  援 公益財団法人全日本柔道連盟

５．日  時 ≪柔道教室≫2023 年 6 月 10 日（土）14：30～17：00

≪柔道大会≫2023 年 6 月 11 日（日）9：00～17：00

６．会  場 兵庫県立武道館 第一道場（住所：兵庫県姫路市西延末 504 番地）

７．参加資格 〈柔道教室・柔道大会共通〉

・全日本柔道連盟に競技者登録をしている者
       ・スポーツ傷害保険に加入している者
       ・主催者側が参加を認めた者
              〈柔道教室〉
              ・兵庫県内に在住・在学の小学 5・6年生（2023 年 6 月 10 日時点）
       〈柔道大会〉
       ・柔道経験が 2 年以上あり、大会出場経験もある全国の小学 6年生

（2023 年 6 月 10 日時点）
       ・1 団体男女各３名、計６名（リザーブ選手含む）の参加申し込みを可とする（参

加希望者が上限に達した場合は都道府県別先着順にて参加者を決定し、欠員等が出
た場合はリザーブ選手から団体別先着順にて参加者を決定します。）

       ・兵庫県内においては、審判員として協力して頂ける団体には男女いずれか 1 名
追加枠を設ける。※審判員は B ライセンス以上の資格保有者であり、かつ県大
会以上の規模の審判をしたことがある者。

       ・参加者の決定は、5 月中旬を目途に団体代表者へメールで通知いたします。

時間 プログラム
14：30 開場
15：00 開会式
15：30 柔道教室
17：00 閉会

時間 プログラム
9：00 開場
9：10 計量・ウォーミングアップ

10：20 開会式
10：30 予選開始
13：30 決勝トーナメント開始
16：30 閉会式

８．大会概要
-試合種目 個人戦のみ

＊男子の部：5 階級（軽量級、軽中量級、中量級、軽重量級、重量級）計２００名
＊女子の部：3 階級（軽量級、中量級、重量級） 計１２０名

       階級は当日の計量により決定。
計量時の服装は、柔道着の上衣・ズボン・帯、（女子は＋白Ｔシャツ）とする。

       ※大切な成長過程にあることを重視し、減量を行ってはならない。

-試合形式 （予選）リンク戦にて１・２回戦を行う。
・２勝した者は決勝トーナメント進出。

           ・１勝した者は３回戦を行う（勝利した場合は決勝トーナメント進出）。
           ・１勝もできなかった者は予選敗退。
       （決勝）トーナメント戦にて行う。
       ※予選３回戦及び決勝トーナメントはくじ引きにより決める。

-審判規定 ・国際柔道連盟試合審判規定・国内における「少年大会特別規定」、審判･代表者会
議による大会申し合わせ事項を適用する。

・試合時間は２分で行い、予選リンク戦での勝敗の基準は「技あり」又は「僅差
（指導差２）」以上とし、それに満たない場合は 「引き分け」とする。
・決勝トーナメントでの勝敗の基準は「技あり」又は「僅差（指導差２）」以上と

し、それに満たない場合はＧＳ方式の延長戦とする。延長戦は「技あり」以上
があった時点、あるいは「指導」の数に差がついた時点で終了とする。

-組 合 せ 当日の計量終了後、ABE CUP 実行委員会が階級分け及び組合せを発表する。

９．参 加 料  無料 ※旅費等は参加者負担となります。

10. 応急手当 ・競技中に発生した傷害・疾病について応急処置は施すが、以降は一切の責任を負

わないものとする。
            ・万が一の事故の発生に備え、参加選手各自で傷害保険に加入するなどして、万全

の事故対策を立てておくこと。また、健康保険証を当日必ず持参すること。

11．取材対応等 ・参加申込書に記載された個人情報、本イベント中に撮影された写真や映像が、
主催者、共催者、協賛社等により使用される場合がある。また、報道機関等によ
り、新聞、雑誌、テレビ等で報道時に使用されることがある。

・提出された個人情報については、上記及び大会開催の目的以外には利用しない。
・参加申込書の提出により、個人情報、肖像権についての上記取り扱いに承諾を

得たものとして対応する。

12. 申込締切 2023 年 4 月 14 日（金）必着
       〈柔道教室〉参加申込書を下記の実行委員会宛てに郵送にてお送り下さい。

〒655-0011 兵庫県神戸市垂水区千鳥が丘 3-18-10-1F「ABE CUP 実行委員会」
〈柔道大会〉参加申込書を下記実行委員会宛てにメールにてお送り下さい。
E-mail abecup.app@gmail.com

mailto:abecup.app@gmail.com